Porte nesta licitação, nos termos do art. 3º, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, são 
considerados: 

a) Microempresa – O empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que 
aufira, em cada ano calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos 
sessenta mil reais). 

b) Empresa de Pequeno Porte – O empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 
equiparada, que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 
(trezentos sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais). 

5.1.2 Não fará jus ao regime diferenciado e favorecido nas licitações públicas 
previsto na Lei Complementar nº 123/2006 a Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte: 

a) de cujo capital participe outra pessoa jurídica; 

b) que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica

[...]

para Futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS 
A MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR. Empresa adjudicatária 
MERCADO BAHIA – LEANDRO CUSTODIO DE MIRANDA-ME, CNPJ/MF nº. 
04.432.420/0001-06. Referente ao Item 01, 03, 12, 13. Valor: R$ 397.325,00 
(trezentos e noventa e sete mil trezentos e vinte e cinco reais). Assinatura: 
03/06/2025. Vigência: 03/06/2026 – Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito de 
Barra do Mendes-Bahia. 

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 

DECRETO	Nº	169/2025,	DE	14	DE	JULHO	DE	2025